
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 56 del 10/11/2022   

 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024 E AL PEG 2022 

 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci, del mese di Novembre alle ore 12:30, in collegamento 

tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto del 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

25/7/2020,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

RUGGI LUCIANO VICE SINDACO e ASSESSORE X 

PRATI MARCO ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 56 del 10/11/2022 

 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024 E AL PEG 2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022/2024 e successive modifiche; 

- la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato il Bilancio di 

previsione  2022/2024 e successive modifiche; 

-  la deliberazione G.C. n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di 

Gestione ( PEG) 2022 e successive modifiche; 

 

RILEVATO CHE con DPCM 28.07.2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale N. 213 del 

12.09.2022, è stato previsto un aumento del 10% rispetto all’importo originario del progetto 

“lavori di rafforzamento locale ed eliminazione barriere architettoniche della scuola secondaria di 

1* grado J.F. Kennedy”; 

 

DATO ATTO che a seguito di tale DPCM l’importo complessivo del progetto passa da 

€300.000,00 ad €330.000,00; 

 
DATO ATTO occorre procedere con l’accertamento della maggiore entrata e con il conseguente 

impegno della maggiore spesa; 

 

PRESO ATTO che tale incremento non era previsto nel triennale degli investimenti 2022/2024 e 

di conseguenza, nel bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022; 

 

RILEVATO altresì che i seguenti progetti non sono stati finanziati e, pertanto, occorre procedere 

alla loro rimozione dalla programmazione in quanto non è possibile riutilizzare i relativi CUP: 

 PNRR - M4C1-1.3- AVVISO PUBBLICO PALESTRE - € 1.000.000,00 “Progetto per la 

realizzazione di sala ludico-ricreativa a servizio del polo scolastico materno infantile e 

primario di primo grado” - CUP: B21B22000790006; 

 PNRR - AVVISO PUBBLICO - M 4 - C 1 - I 1.1 - € 400.000,00 “Riqualificazione 

funzionale e messa in sicurezza della scuola per l’infanzia H. C. Andersen” - CUP: 

B24E22000150006; 

 BANDO MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO 2022 - € 700.000,00 

“Manutenzione straordinaria per il miglioramento sismico e la messa in sicurezza del tetto 

dell’antica Rocca medioevale di Montefiorino, sede del municipio, del front-office della 

stazione C.C. del sub-ambito montano dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, 

del Museo della Repubblica di Montefiorino e della resistenza Italiana e del relativo 

Centro di Documentazione, per garantire la fruibilità dell’utenza in sicurezza” - CUP: 

B25F22000060001; 

 PNRR - M1 C3 2.1 - “Attrattività dei borghi storici” - € 1.000.000,00 “Progetto di 

recupero e riuso dell’antica casa-torre del Pignone nel borgo medievale di Vitriola” -

 CUP: B27B22000060006; 

 

CONSIDERATO che per le motivazioni suesposte occorre provvedere, in via d’urgenza, alla 

seguente variazione del D.U.P 2022/2024: 

-Incremento nel programma triennale degli investimenti 2022/2024- annualità 2022 del seguente 

intervento: 

 “lavori di rafforzamento locale ed eliminazione barriere architettoniche della scuola 

secondaria di 1* grado J.F. Kennedy”; 



 

-3- 

-eliminazione dei seguenti progetti: 

 PNRR - M4C1-1.3- AVVISO PUBBLICO PALESTRE - € 1.000.000,00 “Progetto per la 

realizzazione di sala ludico-ricreativa a servizio del polo scolastico materno infantile e 

primario di primo grado” - CUP: B21B22000790006 

 PNRR - AVVISO PUBBLICO - M 4 - C 1 - I 1.1 - € 400.000,00 “Riqualificazione 

funzionale e messa in sicurezza della scuola per l’infanzia H. C. Andersen” - CUP: 

B24E22000150006 

 BANDO MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO 2022 - € 700.000,00 

“Manutenzione straordinaria per il miglioramento sismico e la messa in sicurezza del tetto 

dell’antica Rocca medioevale di Montefiorino, sede del municipio, del front-office della 

stazione C.C. del sub-ambito montano dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, 

del Museo della Repubblica di Montefiorino e della resistenza Italiana e del relativo 

Centro di Documentazione, per garantire la fruibilità dell’utenza in sicurezza” - CUP: 

B25F22000060001; 

 PNRR - M1 C3 2.1 - “Attrattività dei borghi storici” - € 1.000.000,00 “Progetto di 

recupero e riuso dell’antica casa-torre del Pignone nel borgo medievale di Vitriola” -

 CUP: B27B22000060006 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ che per le stesse motivazioni d’urgenza di cui sopra occorre 

provvedere ad una contestuale variazione di bilancio relativa al bilancio di previsione 2022/2024 

– annualità 2022 e 2023; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell’attuale situazione di carenza di personale dell’Ufficio 

finanziario, non è più possibile procedere alla fatturazione dei servizi scolastici con cadenza 

regolare e periodica; 

 

CONSIDERATO che l’importanza di una fatturazione regolare e periodica per le famiglie degli 

alunni rende necessario l’esternalizzazione di tale servizio; 

 

DATO ATTO che non è presente un capitolo sufficientemente capiente per l’affidamento del 

servizio; 

 

PRESO ATTO che si rende necessaria una variazione d’urgenza compensativa per poter 

effettuare tale affidamento in maniera tempestiva; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, in merito alla 

disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 4, dell’art. 175, che cita “Ai sensi dell'articolo 42, 

comma 4, (attribuzioni del Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 

31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

DATO ATTO  che il presente atto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio Comunale nei 

termini di legge;  

VISTO 

~ lo Statuto  comunale; 

~ il Regolamento comunale di contabilità in vigore; 

~ il Decreto Leg.vo  18.08.2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 

~ il parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore I°  circa la regolarità tecnica, reso ai 

sensi dell’art. 49, D. Lgs . nr. 267/2000; 



 

-4- 

~ il parere  favorevole  del   Responsabile  dell' Ufficio di Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. nr. 267/2000,  

~ il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria  acquisito ai sensi dell’art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli, espressi mediante dichiarazione individuale 

 

DELIBERA 

1) di apportare le modifiche, in via d’urgenza, indicate in premessa, al Piano triennale degli 

investimenti 2022/2024, nel DUP 2022-2024 e al PEG 2022; 

2) di approvare, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.LGS nr. 267/2000 e 

per le motivazioni sopra espresse, che qui si intendono integralmente richiamate, la 

variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022 e 2023 per competenza e 

per cassa, come riportato nell’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

3) di allegare come parte integrante e sostanziale al presente atto il Programma triennale 

degli investimenti 2022/2024 (ALL. B) e il D.U.P. 2022/2024 (ALL. C) debitamente 

aggiornati; 

4) di sottoporre la presente deliberazione di variazione al Consiglio Comunale per la 

necessaria ratifica entro 60 giorni e, in ogni caso prima del 31.12.2022, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, TUEL; 

5) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

6) di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) di pubblicare il presente atto sul sito internet di questo Comune in "Amministrazione 

Trasparente –Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico"; 

8) di rendere il presente  atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art. 134 , comma 4, del 

T.U.E.L. nr. 267/2000, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi 

mediante dichiarazione individuale, stante l’urgenza di presentare domanda di contributo 

per l’intervento in narrativa specificato. 

 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 10/11/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


